
 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалинмуниципальнибюджетнийукъардешаран 

хьукмат«Гимнази №2» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази №2») 

 

П Р И К А З 

31 августа 2023 г. № 64/03-01 

г. Грозный 

 

 

О внесении изменений в ООП СОО                                                                                                                

в связи с приведением программы в соответствие с ФОП СОО 

 

 

В целях организации образовательного процесса в соответствии с Федеральными 

основными общеобразовательными программами и приведения образовательной 

деятельности гимназии в соответствие с действующим законодательство, согласно 

плану-графику («дорожной карте»)  по обновлению образовательной программы СОО в 

соответствие с обновленным ФГОС СОО и ФОП СОО на основании решения 

педагогического совета МБОУ «Гимназия №2» (протокол № 1 от 30.08.2023 

года)приказываю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования в соответствии с Федеральной основной образовательной 

программой среднего общего образования и утвердить в актуализированной версии или 

в новой редакции (ответственный: заместитель директора по качеству образования 

Энгиноева Ф.С.). 

2. Внести изменения в связи с введением Федеральных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и утвердить актуализированные версии локальных нормативных актов 

гимназии, регламентирующие организацию образовательной деятельности и 

реализацию основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (ответственный: заместитель директора по ИКТ 

Магомадова З.С).  

3. Подготовить для публикации на официальном сайте гимназии в сети 

«Интернет» в соответствии с требованиями приказа Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 

831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной 



организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации» следующую информацию Срок до 05.09.2023 г.): 

 об учебном плане с приложением его в виде электронного документа 

(Приложение 1); 

 о плане внеурочной деятельности (Приложение 2) 

 о календарном учебном графике с приложением его в виде электронного 

документа (Приложение 3); 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному предмету, курсу 

(в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с приложением рабочих 

программ в виде электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных гимназией для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной работы в виде электронного документа и иную 

информацию необходимую для публикации на официальном сайте гимназии.  

4. Разместить на официальном сайте гимназии информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации (постановление 

Правительствва Российской Федерации от 20.10.2021 года №1802) (ответственный: зам. 

директора по ИКТ Магомадова З.С. Срок до 10.09.2023 г.). 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                 Л.Д. Шишханова 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                             Приложение 1                                                                                 

                                                                                  к приказу № 64/03-01 от 31.08.2023г. 

Учебный план для ООП среднего общего образования                                                                     

на 2023-2024 учебный год 

Пояснительная записка 

 

Учебный план  среднего общего образования МБОУ «Гимназия №2» на 2023-2024 

учебный год (далее - УП СОО) является частью основной образовательной программы 

(далее- ООП СОО) и составлен в соответствии с: 

 Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 04.09.2022 года №371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральной образовательной программой среднего общего образования,  

утверждённой приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.11.2022 года №1014; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» от 17.05.2012 №413 (с изм. от 29.06.2017 №613). 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12.08.2022 года №732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (ред. приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.07.2015 №734); 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 

№189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (ред. Постановления Главного государственного санитарного врача 

РФ от 24.11.2015 №81); 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации №858 от 21 

сентября 2022 года «Об утверждении федеральных перечней учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 



аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования». 

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 мая 

2011 г. №03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

 Приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

05.12.2022 года №1708-п «О переходе на обновлённый федеральный 

государственный стандарт среднего общего образования»; 

 Приказом департамента образования Мэрии города Грозного от 07.12.2022 года 

№357/08-58 «О переходе на обновлённый федеральный государственный 

стандарт среднего общего образования»;  

 Уставом МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

с учётом требований п.15 федерального государственного образовательного стандарта 

(далее – ФГОС СОО) к процентному соотношению ОПП СОО (объём обязательной 

части программы составляет 60%, а части, формируемой участниками образовательных 

отношений 40% от общего объёма программы). 

Учебный план гимназии является нормативным документом, определяющим 

максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, 

учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам, 

учебным предметам. 

В целях удовлетворения образовательных запросов обучающихся и их родителей 

в 10-х классах реализуется обучение по естественно-научному, социально-

экономическому и универсальному профилям. 

Учебный план каждого профиля составлен с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования 

обучающихся, для чего были изучены намерения и предпочтения обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные с 

социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с 

такими сферами деятельности, как управление, предпринимательство, работа с 

финансами и другими. В данном профиле для изучения на углубленном уровне 

выбираются учебные предметы преимущественно из предметных областей 

«Математика и информатика», «Общественно-научные предметы». 

Естественно - научный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, 

как медицина, биотехнологии и др. В данном профиле для изучения на 

углубленном уровне выбраны учебные предметы и элективные курсы из 

предметной области «Естественно-научные предметы». 

Для универсального профиля выбраны предметы и курсы из предметных 

областей «Математика и информатика», «Общественно-научные предметы» 



Обязательная часть учебного плана естественно-научного профиля включает 

изучение 18 учебных предметов, два из которых изучаются на углубленном уровне (по 

3 часа химии и по 2 часа биологии в 10-11 классах). По универсальному профилю из 18 

учебных предметов на углубленном уровне изучаются «Алгебра и начала 

математического анализа», «Геометрия» и «Обществознание» (по 3 часа в 10-11 

классах). Обязательная часть учебного плана социально-экономического профиля также 

включает изучение 18 учебных предметов. На углубленном уровне изучаются «Алгебра 

и начала анализа» - 2 часа, «История» - 3 часа, «Обществознание» – 3 часа. 

Часть УП СОО, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивающая удовлетворение различных интересов обучающихся, потребностей в 

физическом развитии и совершенствовании и особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ, состоит из предметов, курсов, модулей по выбору обучающихся 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. В учебном плане 

естественно-научного профиля эта часть представлена курсами подготовки к ЕГЭ по 

биологии (по 1 часу в 10-11 классах) и химии (1 час в 11 классе), а также такими 

естественно-научными предметами, как «Алгебра и начала анализа» (1 час в 10-м 

классе и 2 часа в 11 классе), «Геометрия» (1 час в 10-м классе), «Физика» (по 1 часу в 

10-11 классах), «Биология» (по 1 часу в 10-11 классах) и «Английский язык» (по 2 часа 

в 10-11 классах).  

В формируемой части универсального профиля изучаются  курсы подготовки к 

ЕГЭ по обществознанию (по 1 часу в 10-11 классах) и русскому языку (по 1 часу в 10-11 

классах) и учебные предметы «Алгебра и начала анализа» (1 час в 10-м классе и 2 часа в 

11 классе), «Геометрия» (1 час в 10-м классе), «Физика» (по 1 часу в 10-11 классах)  и 

«Английский язык» (по 2 часа в 10-11 классах).                                                                           

В формируемой части социально-экономического профиля предусмотрены курсы 

подготовки к ЕГЭ  по русскому языку (1 час в 11-м классе), обществознанию (по 1 часу 

в 10-11 классах), истории (по 1 часу в 10-11 классах), по финансовой грамотности (по 1 

часу в 10-11 классах) и учебные предметы «Алгебра и начала анализа» (2 часа в 10-м 

классе и 2 часа в 11 классе), «Геометрия» (по 1 часу в 10-11 классах) и «Английский 

язык»  (по 1 часу в в 10-11 классах). 

Планируемые результаты разработанной образовательной организацией 

ООПСОО не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов 

ФОП СОО. 

МБОУ«Гимназия №2.» г.Грозного предоставляет обучающимся возможность 

формирования индивидуальных учебных планов, включающих учебные 

предметы из обязательных предметных областей (на базовом или углубленном 

уровне), в том числе интегрированные учебные предметы. Предметы и курсы по 

выбору ориентированы на подготовку к государственной итоговой аттестации 

по предметам по выбору. 



Также формируемая часть УП СОО включает следующие курсы внеурочной 

деятельности:  

1. Дискуссионный клуб «Разговоры о важном» - 1час 

2. Интенсив «Формирование навыков функциональной грамотности» - 1час 

3. Профориентационный курс «Путь в профессию»- 1 час 

4. Как сдать ЕГЭ - 2 часа 

5. Изучаем арабский язык - 1час 

6. Резьба по дереву- 1час 

7. Школа паркуриста- 2 часа 

8. Гармония- 1час 

 

На реализацию внеурочной деятельности в УП СОО предусмотрено по 10 часов в 

неделю в 10-11 классах.  

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися 

индивидуального проекта. 

Соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 к учебной нагрузке при 5-

дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года предусмотрена в 10-х классах на 34 учебные 

недели, в 11-м классе – 33 недели. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Учебный план СОО (10-11 классы) 

на 2023-2024 учебный год (естественно-научный профиль) – 10А класс 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет Уровень 10 кл. 11 кл. 

Кол-во 

часов 

за год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть учебного плана  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2(68) 2(66) 134 Диагностическая 

работа 

Литература Б 3(102) 3(99) 201 Тестирование 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

Б 1(34) 1(33) 67 

Контрольная 

работа Геометрия Б 1(34) 1(33) 67 

Вероятность и 

статистика  

Б 1(34) 1(33) 67 

Информатика  Б 1(34) 1(33) 67 Практическая 

работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Химия  У 3 3 201 Тестирование 

Биология  У 2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2(68) 2(66) 134 

Диагностическая 

работа 
Обществознание  Б 2(68) 2(66) 134 

География  Б 1(34) 1(33) 67 

Физическая 

культура, 

Физическая 

культура 

Б 1(34) 1(33) 67 
Сдача нормативов 



экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1(34) 1(33) 67 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

Б 1(34) - 34 
Защита проекта 

Количество часов по обязательной части 27(918) 26(858) 1776  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Учебные 

предметы, 

курсы, модули 

по выбору    

Алгебра и начала 

математического анализа  

1(34) 2(66) 100 
Выполнение КИМ 

ЕГЭ 
Геометрия 1(34) - 34 

Иностранный язык 

(английский) 

2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Физика  1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Биология  1(34) 1(33) 67 Тестирование 

ЭК «Решение генетических 

задач» (Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 33 Выполнение КИМ 

ЕГЭ 

ЭК «Химия в 

задачах»(Подготовка к ЕГЭ) 

- 1(33) 33 Выполнение КИМ 

ЕГЭ 

ИТОГО 34 34 2278  

Курсы внеурочной деятельности 10 10 20  

ИТОГО 44 44 670  

Итого общий объём ООП СОО, включая часы внеурочной деятельности = 2948 ак.ч. Из них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, формируемая 

участниками образовательных отношений = 1172 ак.ч. (40%)  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план СОО (10-11 классы) 

на 2023-2024 учебный год (универсальный профиль) – 10Б класс 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет Уровень 

10 кл. 

34 

нед 

11 кл. 

33 нед 

Кол-во 

часов 

за год 

Формы 

промежуточно

й аттестации 

Обязательная часть учебного плана  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2(68) 2(66) 134 Диагностическ

ая работа 

Литература Б 3(102) 3(99) 201 Тестирование 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 2(68) 2(66) 68 Тестирование 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 1(34) 1(33) 34 Тестирование 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

У 2(68) 2(66) 134 

Контрольная 

работа Геометрия У 2(68) 1(33) 101 

Вероятность и 

статистика  

Б 1(34) 1(33) 67 

Информатика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Химия  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Биология  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2(68) 2(66) 134 

Диагностическ

ая работа 
Обществознание  У 3(102) 3(99) 201 

География  Б 1(34) 1(33) 67 

Физическая 

культура, 

экология и основы 

безопасности 

Физическая 

культура 

Б 1(34) 2(66) 101 Сдача 

нормативов 

Основы 

безопасности 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 



жизнедеятельност

и 

жизнедеятельности 

Индивидуальный 

проект 

Б 1(34) - 34 Защита 

проекта 

Количество часов по обязательной части 918 858 1776  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Учебные 

предметы, курсы, 

модули по выбору    

Алгебра и начала 

математического анализа  

 1(34) 2(66) 100 
Выполнение 

КИМ ЕГЭ 
Геометрия 1(34) - 34 

Иностранный язык 

(английский) 

2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Физика  1(34) 1(33) 67 Тестирование 

 ЭК «Практикум по 

обществознанию» 

(Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 33 Выполнение 

КИМ ЕГЭ 

ЭК «Сочинение-рассуждение 

на основе прочитанного 

текста» (Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 67 Выполнение 

КИМ ЕГЭ 

ИТОГО 34(238) 34(264) 502  

Курсы внеурочной деятельности 10 10 670  

ИТОГО 1496 1452 2948  

Итого общий объём ООП СОО, включая часы внеурочной деятельности = 2948 ак.ч. Из них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, формируемая 

участниками образовательных отношений = 1172 ак.ч. (40%)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 



 

Учебный план СОО (10-11 классы)на 2023-2024 учебный год  (социально-
экономический профиль) – 10В класс 

 

Предметная область Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р
о
в
ен

ь
 Кол-во 

часов на 

уровень 

СОО 

10 кл. 11 кл. ФПА 

34 

уч.нед 

33           

уч. нед. 

Обязательная часть (60%=1776 часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 
134 2 (68) 2 (66) 

Диагностичес

кая работа 

Литература Б 201 3 (102) 3 (99) Тестирование 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 
134 2 (68) 2 (66) 

Тестирование 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Иностранные языки Иностранный 

(английский) язык 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 

У 134 2 (68) 2 (66) 

Контрольная 

работа Учебный курс 

«Геометрия» 

У 
67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 

67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Практическа

я работа 

Общественно-

научныепредметы 

История У 201 3 (102) 3 (99) Диагностичес

кая работа Обществознание  У 201 3 (102) 3 (99) 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Естественно-

научные предметы 

Физика  Б 67 1 (34) 1 (33) Тестирование 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) 
Тестирование 

Химия  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Сдача 

нормативов 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

ЭК 34 1 (34) - Защита 

проекта 

Итого в обязательной части часов в неделю  27 (918) 26 (858)  

Итого обязательная часть учебного плана 60% 1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся1 

Урочная деятельность (ЭК): 

 
15 

 (502) 

7 

 (238)  

8 

(264) 

 

Английский язык Б 101 2 (68) 1 (33) Тестирование 

Учебный курс: «Алгебра и начала 

математического анализа» 

Б 100 1(34) 2 (66) Контрольная 

работа 

                                                             

 



Учебный курс «Геометрия» Б 67 1 (34) 1 (33) 

ЭК «Сочинение-рассуждение на основе 

прочитанного текста» 

 33  1(33) 

Тестирование 

ЭК «Практикум по обществознанию» Б 67 1 (34) 1 (33) 

ЭК « Финансовая грамотность»  67 1(34) 1(33) зачет 

ЭК « Актуальные вопросы истории»  67 1(34) 1(33) Тестирование 

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

34 

(1122)    

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности = 

2948ак.чиз них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, 

формируемая участниками образовательных отношений = 1172ак.ч. (40%) из них: 

670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка)в рамках 

урочной деятельности. 

                       

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение 2                                                                                

                                                                                  к приказу № 64/03-01 от 31.08.2023г. 

  План внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программы МБОУ «Гимназия №2». 

Согласно ФГОС СОО через внеурочную деятельность реализуется основная 

образовательная программа (цели, задачи, планируемые результаты, содержание и 

организация образовательной деятельности при получении среднего общего 

образования). В соответствии с планом внеурочной деятельности создаются условия 

для получения образования всеми обучающимися. 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за два года 

обучения на уровне среднего общего образования составляет не более 700 часов. 

Величину недельной образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную 

деятельность, определяют за пределами количества часов, отведенных на освоение 

обучающимися учебного плана. Для недопущения перегрузки обучающихся 

допускается перенос образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную 

деятельность, на периоды каникул.  

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в 

рамках инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1 - 2 

недели используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды 

(между образовательными событиями). 

План внеурочной деятельности состоит из двух частей: части обязательной и 

части, формируемой участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть включает 1 час внеурочной деятельности спортивно-

оздоровительного направления, дополняя 2 часа физической культуры в учебном 

плане, а также дискуссионный клуб «Разговоры о важном». 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений,  

сформирована, учитывая мнение родителей (законных представителей). Данная часть 

делится на системную и несистемную. Системная часть четко определяет количество 

часов курса внеурочной деятельности, определена расписанием, проводится по 

рабочей программе, ведется журнал курса внеурочной деятельности. Несистемная 

часть – внеурочная деятельность, которая не имеет четкого количества часов и 

расписания, зависит от периода года, каникулярного времени и пр. Например, 

подготовка и участие в общешкольных мероприятиях: контроль часов данного 

направления ведется ответственным сотрудником (педагог-организатор следит за 

недопущением перегрузки во время проведения мероприятий, классный 

руководитель – во время посещения городских культурных мероприятий и пр.)   

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем 

внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы среднего 



общего образования (до 700 академических часов за 2 года обучения) с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей школы. 

 

№ 
Направления 
внеурочной 

деятельности 

Форма проведения, 
название 

Количество 
учебных 
часов в 
неделю 

Всего 

10 11 
Инвариантный компонент 

1 

Информационно-
просветительские 
занятия 
патриотической, 
нравственной и 
экологической 
направленности 

Дискуссионный клуб 
«Разговоры о важном» 1 1 2 68 

2 

Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

Интенсив 
«Формировыание 
навыков 
функциональной 
грамотности» 

1 1 2 68 

3 

Занятия, направленные 
на дополнительное 
изучение предметов и 
предметных областей 

Профориентационный 
курс «Путь в 
профессию» 

1 1 2 68 

Вариативный компонент 
 
4 
 
 

Общеинтеллектуальное «Как сдать ЕГЭ» 2 2 4 136 

5 Общеинтеллектуальное 
«Изучаем арабский 
язык» 
 

1 1 2 68 

6  Общеинтеллектуальное «Резьба по дереву» 1 1 2 68 

6 
Спортивно-

оздоровительное 
  

«Школа паркуриста» 2 2 4 136 

7 
Спортивно-

оздоровительное 
 

«Гармония» 1 1 2 68 

 ИТОГО 10 10 20 680 
 
700 – максимальное количество часов внеурочной деятельности за уровень 

обучения.  

 

Промежуточная аттестация 

 

Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности проводится один раз в год 

в сроки, определенные календарным графиком.  

 

  

 

 



Курс Форма проведения промежуточной 
аттестации 

10 класс 11класс 

Секция «Школа 
паркуриста» 

Зачет Зачет 

Дискуссионный клуб 

«Разговорыо важном» 

Собеседование Собеседование 

Интенсив 

«Формирование 

навыков 

функционально

й грамотности» 

Защита 
проекта 

Защита 
проекта 

Профориентационный 
курс «Путь в 
профессию» 

Собеседование Собеседование 

 

Кружок 

«Гармония» 

Собеседование Собеседование 

Кружок «Изучаем 
арабский язык» 

Собеседование Собеседование 

Кружок «Как сдать 
ЕГЭ» 

Собеседование Собеседование 

Кружок 

«Резьба по дереву» 

Зачет Зачет 



                                                                                          Приложение 3                                                                                 

                                                                                  к приказу № 64/03-01 от 31.08.2023г. 

 

Календарный учебный график СОО                                                                          

на 2023-2024 учебный год 

  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 31 мая 2024 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): 24 мая 2024 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – 34 недели; 

– 11-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

Продолжительность учебного года в 10 классах предусмотрена на 34 учебные недели. 

Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2024 года, в целях обеспечения 

достижения планируемых результатов освоения ООП СОО согласно требованиям, 

обновленного ФГОС СОО, посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: 

Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных навыков и 

функциональной грамотности обучающихся через использование городской 

образовательной среды. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

10-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебныхнедель 

Количество 

рабочихдней 

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 79 

II полугодие 09.01.2024 31.05.2024 18 91 

Итого в учебном году 34 170 

     

11-й класс 

Учебныйпериод Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебныхнедель 

Количество 

рабочихдней 

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 84 



II полугодие 09.01.2024 24.05.2024 17 81 

Итого в учебном году без учета ГИА 33 165 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

2.2. Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней 

10-й класс 

Каникулярныйпериод Дата Продолжительность каникул, 

праздничных ивыходных дней 

вкалендарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 15.10.2023 7 календарных дней 

Осенние каникулы 20.11.2023 26.11.2023 7 календарных дней 

Зимние каникулы 01.01.2023 08.01.2024 8 календарных дней 

Зимние каникулы 19.02.2024 25.02.2024 7 календарных дней 

Весенние каникулы 08.04.2024 14.04.2024 7 календарных дней 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 14 недель 

 

11-й класс 

Каникулярныйпериод Дата Продолжительность каникул, 

праздничных ивыходных дней 

вкалендарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 15.10.2023 7 календарных дней 

Осенние каникулы 20.11.2023 26.11.2023 7 календарных дней 

Зимние каникулы 01.01.2023 08.01.2024 8 календарных дней 

Зимние каникулы 19.02.2024 25.02.2024 7 календарных дней 

Весенние каникулы 08.04.2024 14.04.2024 7 календарных дней 



Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024  14 недель 

 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА.                                                                                                                                                                         

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11 классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–30 

Периодичность промежуточной аттестации В конце года 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

 

5. Расписание звонков и перемен 

10-11 классы 

Урок Продолжительность   

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й урок 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й урок 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й урок 09:30 — 10:10 10 минут 

4-й урок 10.20 — 11:00 5 минут 

5-й урок 11:05 — 11:45 5 минут 

6-й урок 11:50 — 12:30 5 минут 

7-й урок 12:35 — 13:15 - 

6. Организация  промежуточной  аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 10–11-х классах с конца апреля по май месяц 

2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. В 

соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской 



Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"») 

промежуточная аттестация по необходимости может быть проведена с применением 

электронного обучения. 

 

Промежуточная аттестация по предметам учебного плана 

 

Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

10 класс 11 класс 

Русский язык Диагностическая работа Диагностическая работа 

Литература Тестирование Тестирование   

Родной язык 

 (чеченский) 

Тестирование   Тестирование   

Родная литература 

(чеченская) 

Тестирование Тестирование   

Иностранный язык 

(английский) 

Тестирование   Тестирование   

Алгебра и начала 

математического анализа 

Контрольная работа    Контрольная работа     

Геометрия Контрольная работа     Контрольная работа     

Вероятность и статистика Контрольная работа    Контрольная работа     

Информатика Практическая работа  Практическая работа 

Физика Тестирование  Тестирование  

Химия Тестирование   Тестирование   

Биология Тестирование   Тестирование   

История Диагностическая работа Диагностическая работа 

Обществознание Диагностическая работа Диагностическая работа 

Финансовая грамотность - Тестирование   

География Тестирование   Тестирование   

Физическая культура Сдача нормативов   Сдача нормативов   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тестирование   Тестирование   

Индивидуальный проект Практическая работа Защита ИП 

Курсы по выбору Собеседование Собеседование 



             

Таблица с количеством дней недели на учебный год для 11 классов 

Триместры Пн Вт Ср Чт Пт Всего 

1 

триместр 

1 модуль 

04.09, 11.09, 

18.09, 25.09, 

02.10, 07.10 

05.09, 12.09, 

19.09, 26.09, 

03.10 

06.09, 13.09, 

20.09, 27.09, 

04.10 

07.09, 14.09, 

21.09, 28.09, 

05.10 

1.09, 08.09, 

15.09, 22.09, 

29.09, 06.10 

 

кол-во 6 5 5 5 6 27 

2 модуль 
16.10, 23.10, 

30.10, 06.11, 

13.11 

17.10, 24.10, 

31.10, 07.11, 

14.11 

18.10, 25.10, 

01.11, 08.11, 

15.11, 18.11  

19.10, 26.10, 

02.11, 09.11, 

16.11 

20.10, 

27.10,03.11

10.11, 

17.11 

 

Кол-во 5 5 6 5 5 26 

2 

триместр 

3 модуль 

27.11, 04.12, 

11.12, 18.12, 

25.12 

28.11, 05.12, 

12.12, 19.12, 

26.12 

29.11, 06.12, 

13.12, 20.12, 

27.12 

30.11, 07.12, 

14.12, 21.12, 

28.12, 30.12 

01.12, 08.12, 

15.12, 22.12, 

29.12 

 

кол-во 5 5 5 6 5 26 

4 модуль 
15.01, 22.01, 

29.01, 05.02, 

12.02 

09.01, 16.01, 

23.01, 30.01, 

06.02, 13.02 

10.01, 17.01, 

24.01, 31.01, 

07.02, 14.02 

11.01, 18.01, 

25.01, 01.02, 

08.02, 15.02 

12.01, 19.01, 

26.01, 02.02, 

09.02, 16.02 

 

Кол-во 5  6 6 6 6 29 

3 

триместр 

5 модуль 

26.02, 04,03, 

11.03, 18.03, 

25.03, 01.04 

27.02, 05.03, 

12.03, 

19.03,26.03, 

02.04 

28.02, 06.03, 

13.03, 20.03, 

27.03, 03.04 

29.02, 07.03, 

14.03, 21.03, 

28.03, 04.04 

01.03, 15.03, 

22.03, 29.03, 

05.04 

 

Кол-во 6 6 6 6 5 29 

6 модуль 15.04, 22.04, 

29.04, 06.05, 

13.05, 20.05 

16.04, 23.04, 

30.04, 07.05, 

14.05, 21.05 

17.04, 24.04, 

08,05, 15.05, 

22.05 

18.04, 25.04, 

02.05, 16.05, 

23.05 

19.04, 26.04, 

03.05, 10.05, 

17.05, 24.05 

 

Кол-во 6 6 5 5 6  28 

Всего 33 33 33 33 33 165 

 07.10 – занимаются по расписанию на понедельник;  

 18.11 – занимаются по расписанию на среду;  

 30.12 – занимаются по расписанию на четверг. 

Таблица с количеством дней недели на учебный год для 10 классов 

Триместры Пн Вт Ср Чт Пт Всего 

1 

триместр 

1 модуль 

04.09, 11.09, 

18.09, 25.09, 

02.10, 07.10 

05.09, 12.09, 

19.09, 26.09, 

03.10 

06.09, 13.09, 

20.09, 27.09, 

04.10 

07.09, 14.09, 

21.09, 28.09, 

05.10 

1.09, 08.09, 

15.09, 22.09, 

29.09, 06.10 

 

кол-во 6 5 5 5 6 27 

2 модуль 16.10, 23.10, 

30.10, 06.11, 

13.11 

17.10, 24.10, 

31.10, 07.11, 

14.11 

18.10, 25.10, 

01.11, 08.11, 

15.11, 18.11  

19.10, 26.10, 

02.11, 09.11, 

16.11 

20.10, 

27.10,03.111

0.11, 17.11 

 

Кол-во 5 5 6 5 5 26 

2 

триместр 

3 модуль 

27.11, 04.12, 

11.12, 18.12, 

25.12 

28.11, 05.12, 

12.12, 19.12, 

26.12 

29.11, 06.12, 

13.12, 20.12, 

27.12 

30.11, 07.12, 

14.12, 21.12, 

28.12, 30.12 

01.12, 08.12, 

15.12, 22.12, 

29.12 

 



кол-во 5 5 5 6 5 26 

4 модуль 
15.01, 22.01, 

29.01, 05.02, 

12.02 

09.01, 16.01, 

23.01, 30.01, 

06.02, 13.02 

10.01, 17.01, 

24.01, 31.01, 

07.02, 14.02 

11.01, 18.01, 

25.01, 01.02, 

08.02, 15.02 

12.01, 19.01, 

26.01, 02.02, 

09.02, 16.02 

 

Кол-во 5  6 6 6 6 29 

3 

триместр 

5 модуль 

26.02, 04,03, 

11.03, 18.03, 

25.03, 01.04 

27.02, 05.03, 

12.03, 

19.03,26.03, 

02.04 

28.02, 06.03, 

13.03, 20.03, 

27.03, 03.04 

29.02, 07.03, 

14.03, 21.03, 

28.03, 04.04 

01.03, 15.03, 

22.03, 29.03, 

05.04 

 

Кол-во 6 6 6 6 5 29 

6 модуль 15.04, 22.04, 

29.04, 06.05, 

13.05, 20.05, 

27.05 

16.04, 23.04, 

30.04, 07.05, 

14.05, 21.05, 

28.05 

17.04, 24.04, 

08,05, 15.05, 

22.05, 29.05 

18.04, 25.04, 

02.05, 16.05, 

23.05, 30.05 

19.04, 26.04, 

03.05, 10.05, 

17.05, 24.05, 

31.05 

 

Кол-во 7 7 6 6 7 33 

Всего 34 34 34 34 34 170 

 07.10 – занимаются по расписанию на понедельник;  

 18.11 – занимаются по расписанию на среду;  

 30.12 – занимаются по расписанию на четверг. 

 

 


		2023-10-14T17:21:11+0300
	Шишханова Любовь Докаевна




